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روی خط انتخابات/ 52

روی خط انتخابات/ 1

پاسخ به یک شایعه انتخاباتی 

عباس عبدی، روزنامه نگار و تحلیل گر سیاســی در پاسخ 

به ادعاهای برخی از کانال ها و رســانه ها مبنی بر ضریب 

3 گرفتن مشارکت به هم میهن گفت: »هدف انتشار این 

مطلب مشــخص اســت. این مطلب جهت ایجاد ابهام 

مطرح شده تا مشارکت مردم در انتخابات را کاهش دهد. 

اما واقعیت این است که بدبینی هایی نسبت به انتخابات 

گذشــته به ویژه نســبت به انتخابات 1388 این شائبه را 

ایجاد می کند که این نوع استدلال ها پذیرفته شود.«

او با اشــاره به استدلال ها افزود: »اولین استدلال این 

است که هر کدام یک سوم احتمال را دارا هستند و وقتی 

چند برابر می شــود، احتمال وقوع آن 99 درصد کاهش 

پیدا می کند. به لحاظ آماری می گویند کاهش پیدا کند 

و این یکــی از احتمالاتی اســت که می توانســته وجود 

داشــته باشد. اما با توجه به ابهامات گذشته این موضوع 

از نظــر مخاطب پذیرفتنی نیســت. بنابراین اگر من هم 

باشــم و راه دیگری نباشد این اســتدلال را می پذیرم. اما 

راه های معتبر تر دیگری وجود دارد. اولین راه این اســت 

کــه هیچ وقت این را ضرب در 3 نمی کنند چراکه نماینده 

نامزدها حضور داشتند و به صورت آنلاین هر لحظه تعداد 

افراد مشارکت کننده را حتی بر حسب استان می دیدند. 

برای خود من می فرستادند تا حداکثر مشارکت را محاسبه 

کنــم. به عنوان نمونه وقتی ســاعت 6 آرا رشــد پیدا کرد 

محاســبه کردم که مشارکت تا ســاعت 12 احتمال دارد 

به30 میلیون نفر برسد، اما بعد از ساعت 8 روند کاهشی 

شد. در حقیقت اعداد به صورت آنلاین وجود داشت.«

عبــدی با بیــان این که شــاید بگوینــد کــه نرم افزار 

دستکاری شــده تــا آرا 3 برابر  شــود، تاکید کــرد: »اگر 

کسی حواسش هســت که نرم افزار 3 برابر را نشان دهد، 

اینقدر حواسش خواهد بود که چند عدد را جابه جا کند 

که این اتفاق نیفتد. فعالان ســتاد آقای پزشکیان گفتند 

بــرای آزمایش نرم افزار، با ارتباطی که با سراســر کشــور 

داشتند حدود 40-50 نتایج صندوق را گرفتند، با نتایج 

اعلامی از ســوی ناظران ستاد پزشــکیان مقایسه شده 

و تمام نتایج بدون حتی یک رای کم و زیاد یکســان بوده 

اســت. در گذشته این روند دستی بود و معمولاً کم و زیاد 

هم می شــد اما این بــار چنین اتفاقی نیفتــاد. نکته اول 

اینکه نظرسنجی ها بیشــتر از این اعداد را اعلام می کرد 

و نظرسنجی ها تقلبی نبود. حتی نظرسنجی های خارج 

از کشور نیز میزان مشارکت را بیشتر از میزان اعلام شده 

عنــوان کــرده بودند. چطور می شــود میزان مشــارکت 

اینقدر پایین تلقی شود، اما در نظرسنجی ها دروغ گفته 

شــود؟ نکته دوم اگر می خواســتند تقلب کنند چرا عدد 

3 را انتخــاب کردنــد؟ ضــرب در 4 یــا 5 می کردند که با 

نظرسنجی ها تطبیق داشته باشد. اساساً این ضرب کردن 

سازوکار پیچیده ای دارد و نمی شود در صندوق ها دست 

برد. تمام صندوق ها در دسترس است و اگر شکایت کنند 

می توانند آن را بررسی کنند.«

این تحلیل گر سیاسی با اشاره به این که در گذشته نیز 

از این طریق تقلب صورت نمی گرفت، گفت: »در انتخابات 

مجلس سال 1390 این تقلب را مطرح کردند که مشارکت 

پایین بوده و به آن ضریب دادند. بررسی کردم و گفتند در 

تبریز این اتفاق افتاده است. با آقای پزشکیان برای اولین 

بــار تماس گرفتــم و پرس و جو کردم کــه گفت: »چنین 

چیزی نیســت و رای های ما همان اســت که اعلام شده 

است.« بنابراین نمی شود در صندوق ها دستکاری کرد. 

تقلب در جای دیگری صورت می گیرد که باید جلوی آن را 

گرفت. یکی در خواندن نتایج سر صندوق است. به عنوان 

مثال یک کاندیدا 100 رای آورده و نامزد دیگر 150 رای. 

یکی را 90 و دیگری را 160 اعلام کنند یا برعکس. درست 

اســت که تعداد قابل توجهی زمان خوانــدن آرا حضور 

دارنــد، اما جایی کــه می توان تقلب کرد، این جاســت. 

اما اهمیت این اســت که اگر ناظری وجود داشته باشد 

مشخص می شود که اشتباه خوانده شده است و دوباره 

شمارش شده و نتیجه را تصحیح یا باطل می کنند.یک 

نوع تقلب دیگر این است که رای را داخل صندوق بریزند. 

این تقلب هم به راحتی انجام نمی شود. البته در انتخابات 

گذشته به نوعی این تقلب انجام شد چون با شناسنامه 

انجام می شــد. اما حالا با کدملی رای گیری می شــود و 

اگر کســی رای داده باشد دیگر نمی تواند رای بدهد. در 

گذشته ممکن بود دو دفعه رای بدهند. در حال حاضر این 

تقلب ممکن نیست مگر آنکه به جای کسی که رای نداده، 

رای بدهنــد که در انتخابات مجلس چنین چیزی دیده 

شــد. در این انتخابات ناظران ستاد آقای پزشکیان که از 

وزارت کشــوری های قدیم و مســلط به این امور هستند 

حضور دارند. این ناظران تاکنون اعتراضی نسبت به هیچ 

موردی نداشتند، ممکن است بعداً موردی پیش بیاید اما 

قطعاً چنین اعتراضی وجــود خارجی ندارد. می گویید 

چرا رخ داده؟ به دلیل همان 0/4 درصد. اساســاً معنای 
احتمالات همین است.«

شاهد تخریب های جعلی هستیم

علی تاجرنیا، رئیس ســتاد مسعود پزشکیان در استان 

تهران در نشســت خبری خود، با بیان اینکه اگر قرار 

اســت کاندیدای اصلاح طلبان پیروز شــود باید میزان 

مشــارکت بیش از ۵۰ درصد شــود، گفت: »با توجه 

بــه نتایج روز جمعه کاندیــدای اصلاح طلبان با وجود 

مشــارکت ۴۰ درصدی باز هــم رای اول را به خودش 

اختصــاص داد. در ایــن موضوع یک پیــروزی برای 

اصلاح طلبان اتفــاق افتاده و باید آن هایی که تحریمی 

هستند را با خودمان همراه کنیم. کسانی که نخواستند 

شرکت کنند نظرشان برای ما محترم است، می دانیم که 

اگر برخی زمانی رای داده اند و کاندیدای مورد نظرشان 

نتوانسته نظرات شان را اجرایی کند همین باعث شده 

تا مردم از صندوق رای رویگردان شــوند.« او ادامه داد: 

»استراتژی ما در این چندروزه این است که دور بعدی 

انتخابات بسیار تاثیرگذار و در راستای تثبیت آرا و متقاعد 

کردن افرادی است که در دور اول شرکت نکردند. یادمان 

باشد آقای پزشکیان اگر ۲ میلیون رای بیشتر داشت در 

همان دور اول کار تمام می شد. ما باید درباره مشارکت 

و حضور مردم نقش جدی داشته باشیم. ما تاکید داریم 

که بایــد در  انتخابات با مشــارکت حداکثری حضور 

داشته باشیم.«تاجرنیا درباره دوقطبی سازی انتخابات به 

خبرنگاران گفت: »دیدگاه و نظرات کاملاً متفاوت بین 

پزشــکیان و جلیلی وجود دارد. ما شاهد تخریب های 

جعلی از سوی رقیب هستیم. کمپین آقای پزشکیان 

رویکرد تخریبی ندارد و بیشتر حالت نقد دارد و بیشتر 

براساس اخلاق خواهد بود. جریانی می تواند موفق باشد 

که حق اقلیت را به رسمیت بشناسد. یک دست شدن 

حاکمیت در دوران احمدی نژاد و سه ســاله اخیر نشان 

داد که اختلاف افکنی مشــکلات را حل نخواهد کرد و 

پروژه های یکدست سازی موفق نبوده است.« 

تاجرنیا با بیان اینکه نگاه تعاملی آقای پزشکیان با 

نهادهای تاثیرگذار قدرت برای مذاکره بیشتر از دولت های 

گذشته و به ویژه آقای روحانی است، گفت:»رویکرد عزت 

و مصلحت مورد نظر آقای پزشــکیان اســت. اولاً باید 

اعتمادســازی صورت بگیرد تا بتوانیم در این موضوع 

موفق باشیم. یکی از گرفتاری های ما که پروسه ای است 

که در آن تلاش شده تحریم دور زده شود و این موضوع 

منجر به فساد شده است و می بینیم فساد بیشتر شده 

و باعث نشده تا موضوع اقتصادی حل شود.«وی درباره 

شکل گیری دوقطبی در میان مردم گفت: »طبیعتاً این 

موضوع اتفاق خواهد افتاد اما باید تلاش کنیم آرا افت 

نکند تمام نگرانی ما این است که در دور دوم آرای آقای 

پزشکیان کاهش پیدا نکند. تفاوت بین دو رقیب کاملًا 

مشخص است، از سوی رقیب جعل و انتساب دروغ هایی 

به کمپین پزشــکیان می شود اما دکتر پزشکیان قصد 

تخریب ندارند و بحث انتقاد اســت. با این همه با توجه 

به شرایط موجود دکتر پزشکیان جدی تر اما با رعایت 

اخلاق در مناظره ها حاضر خواهند شد.« تاجرنیا تصریح 

کرد:»یکدست شدن حکومت نشان داده اختلافات صرفاً 

با کنار گذاشــتن یک جریان سیاسی از بین نمی رود و 

کارایی هم به وجود نمی آید. شرایط الان نشان می دهد 

که این پروژه یکدست ســازی شکســت خورده است 

و این اختلافات کمپیــن آقایان قالیباف و جلیلی هم  

دلیل مشــخصی است. حمایت قالیباف از جلیلی بدنه 

کمپین را مجاب نمی کند و ناشی از فشارهای موجود 

در جریان اصولگرایی است.  از دکتر پزشکیان رفتارهایی 

مثل زاکانی و قاضی زاده نخواهیم دید و ایشان براساس 

مشی کارشناسی حرکت می کند. نگاه پزشکیان بیشتر 

بــه همگرایی و تعامل با همه نهادهای درون حاکمیت 

است و این نگاه هوشمندانه  خواهد بود.«

ادامه سرمقاله

همچنان که دو تن از رای آوران جدی برای وی دو نامزد 

پوششــی یعنی آقایان زاکانی و قاضــی زاده بودند که 

بســیار خوب به سبد رای پزشــکیان افزودند چون بر 

حسب قاعده »هر چیزی از ضد آن شناخته می شود« 

مردم از ضدیت آنها با پزشکیان او را شناختند و رای هم 

دادند. ولی در مقام عمل موجب بی اعتباری انتخابات 

و اخلاق سیاسی می شــوند و این از عوامل گریزاننده 

مــردم از سیاســت و حکومت اســت. ایــن احتمال را 

بایــد درنظر گرفــت کــه در روزهای آینــده منتهی به 

انتخابات این روند را تندتر کنند.درهرحال، امیدواریم 

که دســت اندرکاران امر متوجه این شیطنت ها باشند 

و با عوامــل آن برخورد کنند و اجــازه ندهند که افراد 

قدرت پرســت برای رســیدن به قدرت، منافع ملی را 

نابود کنند؛ همچنان که در گذشته نیز چنین کردند.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

حاشــیه های سیاسی است که تا حد قابل توجهی اصولگرایان را خلع 

سلاح کرده  است و نمی توانند به تخریب شخص پزشکیان بپردازند.

حســین نقاشــی: این موضوع کامــلاً به این 

برمی گردد که آقای پزشکیان و کمپین اش این 

امکان را باید برای بخش خاموش ایجاد کند که 

مقــام  در  عامــل  فاعــل  و  دارد  عاملیــت 

رئیس جمهوری است. قاطعیت داشته باشد و روی مشکلات اصلی 

در حوزه هــای اقتصــادی، سیاســت خارجی، سیاســت داخلی و 

فرهنگی دست بگذارد ولی ایشان پرهیز می کند. به نظر می آید که 

ایشــان بیش از اینکه بخواهد از بخش معتــرض و خاموش جامعه 

کســب نمایندگی کند، می خواهد خودش را یک شخصیتی نشان 

دهد که حلال تضادهای جامعه با حکومت است و تاکید بر این داشته 

باشد که شخصی نیست که بخواهد دعوا کند. این تاکید چندباره بر 

اینکه نباید با هم دعوا کنیم، این پالس را به جامعه خواهد داد که او در 

مقابل صخره های ســختی که با آنها مواجه خواهد شــد ایستادگی 

نخواهد کرد و همین موضوع کار را برایش سخت خواهد کرد.

سعید نورمحمدی: از این دوقطبی باید عبور 

کرد. ما الان در یک فضای جدید هستیم. تضاد 

اصلی موجود در کنشــگران سیاسی، شکاف 

عقلانیــت و عملگرایــی در برابــر بی خردی و 

شبه عملگرایی است. روی این شکاف و دوقطبی باید تاکید کرد. اما 

اینکه این تاکید چقدر جامعه را به فکر وادارد پیش بینی ای ندارم. اما 

تصور می کنم محاســبات عقلانی جامعه در هر حال نتایج مثبتی 
برای کشور خواهد داشت. 

فیــاض زاهد: به نظر من دوقطبی قابل تأملی 

صورت خواهد گرفت اما اگر فرض بر این باشد 

که تبدیل به یک واکنش بســیار جدی شود را 

بسیار بعید می دانم چراکه جریان بنیادگرایی 

در ایران ریشــه و عمق چندانی ندارد و بیشــترین مشــکل سمت 

نیروهای اصلاح طلب هستند که همواره می توانستند پایگاه های 

عمده خود را تا 70 درصد مشارکت به پای صندوق های رای بیاورند 

و آنها دیگر خیلی نوع رویکرد و راهبردشــان نســبت به افکار اینها 

متفاوت اســت اما جمع بندی عمومی این اســت که جریان آقای 

جلیلــی آنقدر می تواند مردم را نگران کند که ســطح مشــارکت را 

نسبت به دوره قبل افزایش دهد.

عبدالرضــا داوری: بــرای پیــروزی در ایــن 

انتخابات کافی اســت در حد دو ســه درصد 

آرای خاموش هم از پزشکیان حمایت کنند. 

به همین دلیل به نظر می رســد کار سختی 
پیش روی پزشکیان نیست.

محمد مهاجری: آرای خامــوش و افرادی که در 

جریــان تحریــم  هســتند، عمــده پایــگاه رای 

اصلاح طلبان اســت. نمی دانــم در این چند روز 

مانــده تا انتخابــات دور دوم ریاســت جمهوری، 

جریان اصلاح طلب چقدر می تواند با گفتمان مؤثر آرای خاموش را پای 

صندوق رای بیاورد. اما نکته مهم این است که بخش عمده ای از جامعه 

با انتخابات، فعالیت و کنش سیاسی قهر کرده اند. 73 درصد از مردم در 

انتخابــات 96 شــرکت کردند. این رقم به 40 درصد رســیده اســت و 

33درصــد کاهــش پیدا کــرده که حــدود 18 میلیون نفر هســتند. 

اصلاح طلبان یک پایگاه و جمعیت 18 میلیونی را از دســت داده اند و 

بیــدار کردن چنین خفته ای نباید آســان باشــد. نباید غافل شــد که 

اصلاح طلبان چاره ای جز این ندارند که آراء را به سمت پزشکیان سوق 

دهنــد. اما نکته مهم این اســت که جریان اصولگــرا نقطه ضعفی در 

پزشکیان پیدا نمی کند و مجبورند بیشترین حمله را معطوف به اطرافیان 

او کنند. البته برخی از این انتقادات به اطرافیان پزشکیان انتقادات وارد 

است و اشتباه نیست. اما نسبت به شخص پزشکیان نقطه ضعفی پیدا 

نکردند. پزشکیان در مناظره ها و طول عمر سیاسی، هیچ وقت نتوانسته 

گفتمان مسلطی تولید کند که این گفتمان شامل راهبردهای اساسی، 

برنامه های روشــن و شــعارهای مشخصی باشد. شــاید نداشتن این 

گفتمان مسلط نقطه ضعف پزشکیان باشد. اما نقطه قوت او نداشتن 

بیوبنیادگراییمشوقیبرایحضورآرایخاموشپایصندوقرایمیشود؟
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ریاست جمهوری برســد. یعنی از پیش مشخص بود که ترکیب 

کاندیداها چگونه است و از بین سه نفر اصلی، ارزیابی ها این را 

می گفــت که ایــن امکان وجــود دارد که آقای جلیلــی با آقای 

پزشــکیان رقابت کند. به نظر می رســد که ایــن موضوع به نوع 

کمپینی ربط خواهد داشت که آقای پزشکیان و جبهه اصلاحات 

در این یک هفته پیش خواهند برد. آن چیزی که به نظر می رسد، 

این است که در این مدت آقای پزشکیان چندان تمایلی به این 

ندارد که مطالبات اصلی بخش های آسیب دیده را نمایندگی کند 

و خیلی روشن و با قاطعیت درباره یکسری مشکلات اصلی که 

سنگ بنای وضعیت موجود است، موضع نمی گیرد و وارد مناقشه 

و پاسخ قاطع درباره آنها نمی شود و به تکرار مکرر بر سیاست های 

کلی بسنده می کند. فارغ از کمپین انتخاباتی یک فرد، باید آقای 

پزشکیان احساس قاطعیت و حامی بودن و احساس اینکه پیگیر 

مطالبات اســت را به مردم بدهد. به نظرم ایشان آن وجه صادق 

بودن را توانســت به بخشــی از جامعه منتقل کند اما آن بخش 

قاطعیت و اینکه یک فاعل عامل است و عامیلت خواهد داشت را 

در بخش های بزرگی از جامعه نتوانسته منتقل کند.

ســعید نورمحمدی: در جریان اصولگرایی 

یک عده سرمست از پیروزی هستند و خود 

را در آســتانه فتح به پاســتور می بینند. یک 

دسته هم در شوک نتیجه ناباورانه انتخابات 

هستند. آنها تصور چنین رای پایینی را برای آقای قالیباف تصور 

نمی کردند. به همین دلیل یک ســردرگمی در جریان اصولگرا 

وجود دارد. بسیاری از کنشگران اصولگرا در دوگانه حفظ منافع 

جناحی و حفظ منافع ملی قرار گرفته اند. از یک ســو به دلیل 

ملاحظــات سیاســی و جریانی مجبــور به حمایــت از جلیلی 

هستند و از سوی دیگر ریاست جمهوری جلیلی را خلاف منافع 

ملی می بینند. به همین دلیل در شــرایط بســیار سختی قرار 

گرفته اند.  بخش زیادی از بدنه آنها حاضر به تمکین و پذیرفتن 

ریاســت جمهوری جلیلی نیســتند. ما در هفته پیش رو شاهد 

شکاف بین بدنه و رأس در جریان اصولگرایی خواهیم بود.

فیــاض زاهــد: فکــر می کنــم اختلافات 

عمیقی که میان آقای قالیباف و جلیلی در 

جریان است، و تلاشی که برای رسیدن به 

یــک ائتلاف رخ نداد و از آن ســو نجابت و 

شرافت دکتر پزشکیان و همین طور اصلاح طلبان که در عدم 

تکیه بر نقاط ضعف کاندیداها از خود نشان دادند، و همچنین 

بی اخلاقی های زاکانی و قاضی زاده هاشمی منجر به شکاف و 

ریزش بیشتر در بین آنها شد و به نظر می رسد که کمپین آقای 

پزشــکیان از یــک اصول اخلاقی تبعیت کــرد و فکر می کنم 

جواب این را نیز در روز جمعه خواهد گرفت.

عبدالرضا داوری: اصولگرایان دیگر کاری 

از پیش نمی برند چراکه سقف رای خود را 

تجمیع کرده اند. 30 درصد آرای قالیباف 

هم به ســبد رای جلیلی وارد می شود که 

حــدود یــک میلیــون رای اســت. 11 میلیون ســقف رای 

اصولگرایان اســت که به آن دست می یابند. بیانیه قالیباف 

هم به دلیل شــرایط رای ای که دارد خیلی تاثیر نمی گذارد. 

شرایط رای طبقه متوسط و از جنس بوروکرات هایی است که 

قالیباف را می پسندند. سال 96 قالیباف از رئیسی حمایت 

کرد اما 50درصد رای او به ســبد روحانی سرازیر شد. ضمن 

آنکــه جلیلی هــم وزانت رئیســی را نــدارد. از ســوی دیگر 

پزشکیان هم در طبقه حزب اللهی و مذهبی کشور محبوب 

اســت، آن هم به دلیل نوع رویکرد مذهبی و اســتناداتش به 

نهج البلاغــه و قــرآن اســت. در حقیقت قشــر مذهبی هم 

پزشکیان را پسندیده است. رای بالای پزشکیان در حداقل 

مشارکت )40 درصدی( دلیل این موضوع است. در مجموع 

به پیروزی پزشکیان امیدوارم.

محمد مهاجری: جریــان اصولگرا در این 

انتخابات شکســت خورده اســت. چراکه 

آقای رئیســی در ســال 1400 و انتخابات 

ریاســت جمهوری 18 میلیون رای آورد اما 

جلیلــی و قالیبــاف روی هــم 12میلیــون و 800 هــزار رای 

آورده انــد. در حقیقت جریان اصولگــرا 5میلیون و 200 هزار 

رای از سال 1400 تاکنون باخت داده است. جریان اصولگرا 

به دنبال آن اســت که شکاف های بین شان دیده نشود. حال 

آنکه از سال 1384 جریان اصولگرا کاملاً به شقه های مختلف 

تقســیم شــده و در مقاطع مختلف نیز اختلافــات بین آنها 

گسترش پیدا کرده است. در سال 1398 که انتخابات مجلس 

بود، دعوای گســترده ای بین جبهه پایــداری و اصولگرایان 

معتدل و جریان قالیباف وجود داشت. این اختلافات مجدد 

در ســال 1402 خود را نشــان داد و جریان پایــداری و تندرو 

بیشــترین و بدتریــن اتهامــات را متوجه قالیباف کــرد. این 

اتهامات شخصی نبود و نشان دهنده اختلاف نظرهای جدی 

آن هــم نه در بنیان هــای اصولگرایی بلکــه اختلاف نظرهای 

جدی در سهم خواهی های آنها از قدرت بود. در حقیقت این 

دعــوا در بین اصولگرایان وجــود دارد و جریان اصولگرا قطعاً 

دارای اختلافات بســیار زیادی شده و همانطور که اشاره شد 

بیشتر اختلافات هم بر سر سهم شان از کیک قدرت است.

حسین نقاشی: به نظر من اگر آقای قالیباف 

به دور دوم می آمد، مقابل آقای پزشکیان کار 

راحت تری داشت چون آقای جلیلی ظرفیت 

ایــن را دارد که برای بخش هایــی از جامعه 

ایجاد وحشت کند. نکته دیگر که بعد از اعلام نتایج مرحله اول 

انتخابــات دیدیم، این بود کــه اکثریت 60درصد بــه بالا که در 

انتخابات شــرکت نکردند، این بخش از پیش مشخص است که 

ایــن ذهنیــت را دارنــد کــه ممکــن اســت آقــای جلیلــی به 

صولگرایانرادردوردومانتخاباتچگونهارزیابیمیکنید؟
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پای کار خواهند بود  اما ممکن است همه سبد رای آقای قالیباف به 

سبد رای آقای جلیلی ریخته نشود و کسری از آن رای ممکن است به 
سمت آقای پزشکیان برود.

ســعید نورمحمــدی: به نظــرم درصــد قابل 

توجهی نخواهد بود. من تصور می کنم ســبد 

رای آقای قالیباف به سه قسمت تقسیم خواهد 

شد . بخشــی از آن به سبد آقای جلیلی اضافه 

خواهد شــد. بخشی به دکتر پزشکیان و بخشی هم در دور دوم رای 

نخواهند داد. اصلاح طلبان نباید روی سبد رای قالیباف حسابی باز 

کنند. انرژی خود را روی رای افرادی بگذارند که در دور اول مشارکت 

نداشته اند و سعی کنند آنها را مجاب به حضور در صندوق رای کنند. 

فیــاض زاهــد: بیــش از 30 درصــد آراء آقای 

قالیباف به سبد آقای جلیلی خواهد رفت و 30 

تا 40 درصد به نفع اصلاح طلبان و مابقی آنها 
وارد آرا نخواهد شد.

عبدالرضا داوری: تجربه نشان داده که نیمی 

از آرای آقای قالیباف به سبد پزشکیان سرازیر 

می شــود. سال 96 او دســت آقای رئیسی را 

بلند کرد اما نیمی از آرای قالیباف به سبد رای 

روحانی رفــت و این دوره هم این اتفاق می افتد چون ســبد رای 

قالیباف سبد ایدئولوژیک نیست. بلکه سبد رای طبقه متوسط و 

قشر خاکســتری است و شــاید 30 درصد آن ایدئولوژیک باشد. 

بنابراین آرای قالیباف 3 بخش می شود. 50 درصد آن به سبد رای 

پزشکیان می رود و 30 درصد به سبد رای آقای جلیلی. 20 درصد 

مابقی نیز منفعل می شود که یا رای باطله می دهند یا در انتخابات 

شــرکت نمی کنند. این 50 درصد تقریباً 7 درصــد آرا دوره اول را 

خواهند داشــت. ضمن آنکه یک درصد از آرای آقای پورمحمدی 

هم به سبد آرای پزشــکیان وارد می شود. اگر حدود دو سه درصد 

نرخ مشــارکت بیشتر شود که 10 درصد آرا )معادل شش میلیون 

رای( به رای پزشکیان اضافه شود به راحتی پیروز می شود. جلیلی 

ظرفیــت افزایش رای نــدارد و اگر 30 درصــد آرای قالیباف به او 

اختصاص یابد دیگر ظرفیت رشد آرا ندارد و حداکثر 10/5 تا 11 

بــا 16-17 میلیــون رای  و پزشــکیان  میلیــون رای مــی آورد 

رئیس جمهور می شود. نظرسنجی ها حاکی از آن است که بخش 

مهمی از آرای پزشــکیان در یک هفته آخر ایجاد شــده است. در 

حقیقت در هفته جاری اگر مســئله به خوبی برای جامعه تشریح 

شود و خطر روی کار آمدن جریان تندرو و بنیادگرا برای مردم روشن 

شــود، جامعه وارد صحنه شــده و کار را تمام می کند چراکه قرار 

نیست اتفاق ســختی رخ دهد و کافی است در حد دو سه درصد 

نرخ مشارکت افزایش پیدا کند.

محمــد مهاجــری: ایــن اتفاقــی نیســت که 

اصلاح طلبان بتوانند روی آن حســاب کنند. 

چراکه این پایگاه رای که شــما از آن می گویید 

کاملاً ژله ای است و به سرعت احساساتی شده 

و به سمت سبد رای پزشکیان می آید؛ اما می تواند به همان سرعت یا 

کمی متفاوت تر به ســمت آقای جلیلی متمایل  شــود. به نظر من 

اصلاح طلبان نباید روی چنین سرمایه آرایی حساب کنند و باید بر 

این پندار باشــند کــه 5-4 میلیون رای برای پیروزی کــم دارند. در 

حقیقت اصلاح طلبان نباید روی آرای آقای قالیباف حساب کنند.

حسین نقاشی: جنس سبد رای و رای دهندگان 

آقــای قالیباف یک مقــدار متنوع تــر از آقای 

جلیلی است. به نظر من بخشی از رای دهندگان 

بــه آقــای قالیبــاف او را بــه عنــوان چهره ای 

می بینند که رویکردهایی بوروکراتیک دارد، بخشی که حتی ممکن 

اســت  ســبک زندگی و ایده آل های فکــری متفاوتی بــا نیروهای 

اصول گرا داشته باشند. یعنی افرادی هستند که موضع عقیدتی و 

ســبک زندگی مشــترکی با اصول گرایان ندارند اما آقای قالیباف را 

به عنوان فردی اجرایی می شناســند ولی در مقابل رای دهندگان به 

آقای جلیلی اینطور نیستند. با این اوصاف به نظر می رسد که افرادی 

که در دور اول به آقای جلیلی رای داده اند مجدداً با رویکرد تکلیف گرا 

عپزشکیانتمامخواهدشد؟پیشبینیشماایناستکهچنددرصدآراءقالیبافبهسبدپزشکیانوچند
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اصلاحطلباندرپیشمیگیرد؟ 11
محمد مهاجری: اصلاح طلبان از تمام ظرفیت 

خــود ماننــد آقایــان ســیدمحمد خاتمــی و 

محمدجواد ظریــف در ایــن دوره از انتخابات 

ریاست جمهوری استفاده کردند. حتی بخشی 

از جریان اصول گرا نیز طرفدار پزشکیان بود با این وجود بیشتر از 10 

میلیون و 703 رای کسب نکرد. این جریان اصلاح طلب  در دور قبل 

انتخابات 2/5 میلیون رای آورده بود و از این جهت موفقیت آمیز عمل 

کرده، اما نسبت به سرمایه هایی که پای کار آورده موفق نبوده است.

حسین نقاشــی: این آرایش رای ها و در مقابل 

آن میزان عدم مشارکت 60درصد نشان گر این 

است که کمپین های انتخاباتی کلیه کاندیداها 

از میــزان حد متعارفی که گمان می شــد و در 

برخی نظرسنجی ها می آمد پایین تر بوده است. از سوی دیگر به نظر 

می رسد کمپین انتخاباتی آقای پزشکیان هم باید روی آن بخش از 

جامعه که به وضع و نظم موجود معترض بودند، تاثیرگذاری می کرد. 

با توجه به برخی از داده هایی که وجود داشته، به نظر می رسد این 

میزان عدم مشارکت در انتخابات نشان دهنده این است که حداقل 

تا این زمان موفقیت قطعی و بالایــی را نمی توان برای این کمیپن 

انتخاباتی ارزیابی کرد. نکته دیگر این است که در بین دو کاندیدای 

اصلی اصول گرایان، آقای قالیباف هرچند که حاشیه های زیادی در 

شهرداری تهران و یا پیرامون خانواده و نزدیکانش داشت و همچنین 

برخی مواضع سیاســی که اتخاذ کرده بــود، ولی مجموعاً برای آن 

بخــش از جامعه که رای خاکســتری محســوب می شــوند، چهره 

نگران کننده ای محسوب نمی شد. این موضوع را با این تعبیر بگویم، 

راهبرد دیو و دلبرسازی در سیستم های انتخاباتی که معمولاً برخی 

کاندیداها ســعی می کنند ارائه کنند، دربــاره آقای قالیباف کمتر 

امکان پذیر بود. اما درباره آقای جلیلی با توجه به ســابقه عقیدتی و 

نزدیکی اش با آیت الله مصباح یزدی و از سوی دیگر مواضعش درباره 

مسئله سیاســت خارجی، امکان سوژه سازی از او به عنوان دیو این 

رقابــت را به جریان اصلاح طلب می دهد. یعنی خیلی امکان مانور 

رفتن روی آقای قالیباف به دلیل مسائل عقیدتی و سیاست خارجی، 

وجــود ندارد و یا کمتر وجود دارد. به نظر هم می رســد اگر در میان 

جریان اصول گــرا پیش از مرحله اول به توافق می رســیدند و آقای 

قالیباف به عنوان کاندیدای واحد معرفی می شد، احتمالاً ممکن بود 

کار بــرای اصول گرایــان راحت تر باشــد و حتی اگر بــه مرحله دوم 

می رفــت، امکان رویارویی و دیوســازی از آقای قالیبــاف به مراتب 

سخت تر از آقای جلیلی بود. از این منظر یعنی به کارگیری راهبرد دیو 

و دلبر، رویارویی کمپین آقای پزشکیان با آقای جلیلی آسان تر است.

ســعید نورمحمدی: نمی توان بــا اطمینان از 

واکنش جامعه صحبت کرد و پیش بینی قطعی 

داشت. به دلیل ناملایمات غیرمنصفانه ای که در 

این سال ها به جامعه تحمیل شده است، مردم 

حق دارند نســبت به همه بی اعتماد باشــند. امیدوارم در یک هفته 

پیش رو جامعه با حساسیت بیشتری به آنچه در آینده در انتظار اوست 

بیاندیشد. دو مسیر پیش  روی جامعه گذاشته است؛ یک مسیر ادامه 

همه روندهای پیــش رو، ادامه انزوای ایــران، تحریم ها، فیلترینگ، 

برخوردهای ناصواب و گشــت های ارشاد با مردم است و یک مسیر، 

»نه« گفتن به این ها با انتخاب فردی در مسند ریاست جمهوری است 

که با همه این رویکردها مخالف اســت و تعهد داده است از ظرفیت 

ریاست جمهوری برای توقف این روندها استفاده کند. هیچ کس حق 

ندارد با جامعه رنجور و دل شکسته از موضع تحکم و دستور صحبت 

کند. جامعه حق انتخاب دارد. در این مدت کنشگران سیاسی آنچه را 

که تصور می کنند برای ایران بهتر است را عرضه کرده اند. حق انتخاب 

با مردم است که بین این دو رویکرد انتخاب کنند. 

فیاض زاهد: انتخابات در مرحله اول یک پیام 

روشــن داشــت و آن تــا حــد زیــادی خلــع 

مشروعیت کردن از جریانات سنتی سیاسی و 

دادن این پیام روشــن است که ســازوکارها و 

رفتارهایــی که در فضــای سیاســی و حزبی می شناســیم دیگر 

کارآمدی خود را از دســت داده است. فکر می کنم پس از جنبش 

مهسا این موضوع هم تسری پیدا کرده است و میزان مشارکت این 

موضوع را ثابــت کرد. با این حال اگــر اصلاح طلب ها وارد فضای 

انتخابات نمی شدند، وضعیت به مراتب بحرانی تری داشتیم. اما با 

توجه به اینکه الان آقایان پزشــکیان و جلیلی بــه دور دوم راه پیدا 

کرده اند، به نظر می رســد که شاید شاهد مشارکت بیشتر و توجه 

بیشتری به راهبردهای منجر به اصلاح طلبی باشیم.

عبدالرضــا داوری: بــه نظــر مــن صحنــه 

انتخابــات جامعــه در 15 تیــر دیگر صحنه 

رقابت اصولگرا و اصلاح طلب نیست. صحنه 

رقابت دو جریان توســعه گرا و بنیادگراست. 

جریانی که می خواهد کشور را از ریل توسعه خارج کند و به دنبال 

ایجاد کره شــمالی اسلامی است و یک جریان دیگر که به دنبال 

رواج بخشیدن روند توسعه در ایران است؛ روندی که حداقل در 

3 ســال گذشته متوقف شده است. آقای پزشکیان در شرایطی 

بیشــترین آرا را به خود اختصاص داده که غالب کســانی که در 

انتخابات شرکت کردند، در چارچوب وفاداران جمهوری اسلامی 

تلقی می شوند و در حداقل مشــارکت پزشکیان بالاترین رای را 

آورده اســت. درحالی کــه همیشــه فکر می کردیــم در حداقل 

مشارکت جریان حزب اللهی و اصولگرا رای می آورند. این شرایط 

حاکی از آن است که طرفداران جمهوری اسلامی هم از وضعیت 
کنونی نگران هستند.
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حسین نقاشی:
راهبرد دیو و 

دلبرسازی در 
سیستم های انتخاباتی 

که معمولاً برخی 
کاندیداها سعی 

می کنند ارائه کنند، 
درباره آقای قالیباف 

کمتر امکان پذیر 
بود. اما درباره آقای 

جلیلی با توجه به 
سابقه عقیدتی اش 

و از سوی دیگر 
مواضعش درباره 

مسئله سیاست 
خارجی، امکان 

سوژه سازی از او 
به عنوان دیو این 

رقابت را به جریان 
اصلاح طلب می دهد

فیاض زاهد:
انتخابات در مرحله 
اول یک پیام روشن 

داشت و آن تا 
حد زیادی خلع 

مشروعیت کردن 
از جریانات سنتی 

سیاسی و دادن این 
پیام روشن است 
که سازوکارها و 
رفتارهایی که در 
فضای سیاسی و 

حزبی می شناسیم 
دیگر کارآمدی خود 

را از دست داده 
است

سعید نورمحمدی:
ما الان در یک فضای 

جدید هستیم. تضاد 
اصلی موجود در 

کنشگران سیاسی، 
شکاف عقلانیت 

و عملگرایی در 
برابر بی خردی و 

شبه عملگرایی است. 
روی این شکاف و 
دوقطبی باید تاکید 

کرد

محمد مهاجری:
به نظر من 

اصلاح طلبان نباید 
روی چنین سرمایه ای 

)آرای قالیباف( 
حساب کنند و باید 
بر این پندار باشند 

که 5-4 میلیون رای 
برای پیروزی کم 

دارند

گــروه سیاســی: ســرانجام پــس از پشــت ســر گذاشــتن 19 روز تبلیغــات، موعــد برگــزاری 

انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری از راه رســید و با کنار کشــیدن علیرضا زاکانی 

و امیرحســین  قاضی زاده هاشــمی، 4 کاندیــدا در معرض انتخــاب مردم قــرار گرفتند و در 

نهایت با مشــارکت 40درصدی، اعلام شــد که هیچ یک از نامزدها نتوانسته اند اکثریت آرا را 

به دســت آورند. حالا قرار اســت برای دومین بار در تاریخ سیاســی جمهوری اســلامی ایران، 

انتخابــات ریاســت جمهوری به دور دوم کشــیده شــود و روز جمعه 15 تیرمــاه مردم یک بار 

دیگر پای صندوق های رای خواهند رفت تا تکلیف نهمین رئیس جمهور ایران را روشن کرده 

و از بین مســعود پزشکیان یا ســعید جلیلی، یک نفر به عنوان رئیس دولت چهاردهم آماده 

تشــکیل کابینه شــود.  اما در فرصت باقی مانده تا دور دوم انتخابات ســوال هایی پیرامون 

این انتخابات مطرح می شــود، برای مثال واکنش جامعه به تقابل ســعید جلیلی به عنوان 

نماینده اصول گرایان تندرو و مســعود پزشکیان به عنوان نماینده اصلاح طلبان چه خواهد 

بود و آیا وابســته بودن ســعید جلیلی به طیف تندرو اصول گرا می تواند منجر به این شــود 

که مشــارکت از چهل درصد بالاتر برود؟ در این میان تکلیف ســبد رای محمدباقر قالیباف 

چه خواهد شــد و هواداران این کاندیدای ریاســت جمهوری در دور دوم رای خود را به کدام 

کاندیدا خواهند داد؟ 

در این زمینه، خبرنگار هم میهن ســوالات مشــترکی را از پنج کارشــناس مطــرح کرد. فیاض 

زاهد )عضو هیئت علمی دانشــگاه آزاد(، حســین نقاشی )عضو شــورای مرکزی حزب اتحاد 

ملت(، ســعید نورمحمدی )عضو شــورای مرکزی و ســخنگوی حزب نــدای ایرانیان(، محمد 

مهاجری )تحلیل گــر و روزنامه نگار اصول گرا( و عبدالرضا داوری )فعال سیاســی اصول گرا( 

پنج کارشناسی بودند که به سوالات نظرخواهی این شماره هم میهن پاسخ دادند. 

تحلیل کارشناسان از وضعیت اصول گرایان پس از دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
معمای خاکستری

نظر 
خواهی

سامورایی سرکش تنها
 گفت وگو با  جورج میلر 
درباره مکس دیوانه و جهان فیلمسازی اش

بـهـــزاد  هشدار  

گزارش 
انتخابات

2-3

عدد سازی انتخاباتی؟ 
 پاسخ   عباس عبدی 
به ادعا های مطرح شده درباره ضریب دادن مشارکت

 چهره با سابقه جریان اصلاحات 
 از خطر رئیس جمهور شدن  سعید جلیلی

 و ضرورت مشارکت در مرحله دوم می گوید:

 وزیـــــر 
ضد تورم 
فرمانده 

اقتصادی 
پزشکیان 

شـــــد

پزشکیان: 
تضمین 
می دهم

چهره 
اقتصاد

بررسی پاسخی که 
نامزد اصلاحات به یک 
ترانه سرای تحریمی داد

سعید لیلاز  کارشناس اقتصادی:

حسین بیات  حقوقدان:

 پزشکیان قطعا در تعامل با ارکان نظام 
موفق تر از روحانی خواهد بود

رئیس جمهور معتقد به حقوق و 
آزادی های بنیادین و منتقد وضعیت 

موجود می تواند در حوزه قوه مجریه و 
حتی فراتر از این قوه تاثیرگذار باشد

سرمقاله

دور دوم این انتخابات تفاوت مهمی بــا دور اول دارد. اول 
اینکه امکان نهایی نشدن نتیجه در دور اول وجود داشت 
و در نتیجه بازی نیمه نهایی محســوب می شد که هنوز تا 
فینال راهی گرچه دشــوار وجود داشــت. با توجه به آرای 
آقای پزشکیان و قطعی بودن رتبه اول وی، رقابت اصلی در 
مرحله اول میان نفر دوم و سوم یعنی دو نامزد اصولگرایان 
تندرو و میانه بود. رقابتی تند و حتی غیراخلاقی که علیه 
یکدیگر تاختند و بســیاری از پل های پشت سر خودشان 
را شکستند. آنان که تحت عنوان »جبهه انقلاب« خود را 
معرفی می کردند و از ابتدا گفتند حتماً ائتلاف می کنند، 
در پایان دو نفرشان پوششی از آب درآمدند و دو نفر دیگر 
هــم وارد جنگ تمام عیار شــدند. آن انــدازه در این راه با 
یکدیگر دشمنی کردند که بسیاری از نیروهای ستادهای 
نفر ســوم بلافاصلــه برای اقــدام علیه نفر دوم به ســوی 
ســتادهای آقای پزشکیان روانه شــدند و حتی آن بیانیه 
 صوری است و بعید است که 

ً
حمایتی از نفر دوم هم کاملا

نویســنده بیانیه خودش هم به او رأی دهد. در این مورد، 
شــواهد کم نیســت. تا اینجا به ما ربطی ندارد؛ چون یک 
دعوای درون جناحی بود. هرچند دود این بداخلاقی های 
سیاســی به چشــم مردم می رود؛ ولی اکنون که نفر دوم 
در معیت آقای پزشــکیان بــه دور دوم آمــده، چه رفتاری 
خواهنــد کرد؟ آنــان که با دوســتان خود چنــان رفتاری 
داشتند، با رقبای خود چه خواهند کرد؟ این مسئله  اصلی 
است که مایه نگرانی اســت. چون آنان از دو جهت اقدام 
به این رفتار کرده اند. اول، استفاده نامشروع و غیرقانونی 
از رســانه های دولتی و تریبون های عمومی برای پیشبرد 
اهداف خود اســت. اصلاح طلبان رســانه های مســتقلی 
دارنــد که فقط روی پای خودشــان ایســتاده اند؛ ولی آنها 
انواع خبرگزاری و ســایت و مطبوعــات و.... عمومی را به 
خدمت خود گرفته اند تا علیه دکتر پزشکیان اقدام کنند. 
این مصداق بارز تخلف اســت که دولت محترم باید به آن 
بپردازد و مانع از این سوءاســتفاده شود. آنچه که این کار 
را خطرنــاک می کند، تند کردن تولیــد مطلب علیه آقای 
پزشکیان و ستاد اوســت. شاید به لحاظ رای آوری این کار 

5 به زیان آقای پزشکیان نباشد.

تندش نکنید

فرزانــه طهرانی/ دبیر گروه اقتصاد:علی طیب نیا، وزن ســتاد 
مسعود پزشکیان را بیشتر کرد و وجاهت بیشتری به تیم او بخشید. 
سابقه طیب نیا در کنترل تورم در دولت یازدهم، کارنامه قابل قبولی 
برای اوســت و حضورش امتیاز بزرگی برای پزشــکیان محســوب 
می شود. به آقای ضد تورم معروف است. این لقب پیش از وزارتش به 
او داده شده بود. پایان نامه دکترای او در خصوص تورم این شهرت را 
برایشان به ارمغان آورده و البته در دوران وزارتش نشان داد که نسبت 
درستی به او داده اند. پیش از رسیدن به وزارت اقتصادی و دارایی، 
سمت هایی در سازمان برنامه و بودجه، حساب ذخیره ارزی و ستاد 
اقتصادی دولت داشته و عملکردش آنقدر مطلوب بوده که وقتی 
به عنوان وزیر اقتصاد به مجلس پیشــنهاد شد با 274 رای از 284 
رای اخذ شده یعنی حدود 96 درصد آرا، رکورد گرفتن رای اعتماد 
از مجلس را شکست.کار را که شروع کرد تورم 39 درصد بود. وقتی 
وزارت را در ســال 1396 تحویل می داد تورم به 10 درصد رســیده 
بود. او توانست در دوره وزارتش تورم 8 درصدی را هم طی ماه هایی 
در کارنامه ثبت کند.هرچند برجام، شانســی بود کــه او را در این 
موفقیت همراهی کرد و ورود دلارهای نفتی، تب تورم را کاهش داد 
اما برنامه های اقتصادی او نیز جای دفاع باقی می گذارد. چراکه در 
سه سال گذشته دیدیم که صادرات نفت از 300 هزار بشکه در روز 
به 1/5 میلیون بشکه در روز رسید ولی تورم در محدوده 40 درصد 
باقی ماند.طیب نیا وقتی وزیر شد 639 هزار میلیارد تومان حجم 
نقدینگی کشــور بود و نرخ رشد نقدینگی 38/8 درصد شده بود. 
وقتی وزارت اقتصاد را تحویل می داد نقدینگی 1300 هزار میلیارد 
تومان شده و رشد آن به 22 درصد رسیده بود.طیب نیا روز گذشته 
با حضور در ستاد پزشکیان صحبتی کوتاه داشت که در همان چند 
جمله به اقتصاد دولتی به عنوان مشکل اقتصاد ایران اشاره کرد. 
او در زمــان وزارتش در جلســه ای در اتاق تهران به همین موضوع 
اشــاره کرده و گفته بود افرادی که نه در جمع دولتیان می گنجند 
نه خصوصی ها، فشار زیادی برای تحقق خواسته هایشان به وزیر 
اقتصاد می آورند. او با گلایه از عملکرد آنها می گفت نمی گذارند کار 
کنیم. او بعدتر در مصاحبه ای اشاره ای به احتمال استعفا کرده بود 
که همین مصاحبه زمینه اختلاف با روحانی را فراهم کرد و سبب 
شــد او دور دوم در تیم روحانی نماند. شــاید از اقبال او بود که در 
چهار سال دوم که قیمت و فروش نفت ریزش عجیبی را تجربه کرد 
و شیوع کرونا، تولید کشورها را فلج کرد، طیب نیا وزیر اقتصاد نبود 

10 که افت شاخص ها به نام او تمام شود. 
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